

ten 101, 14) Gøtz 100, 15) M. Narflot 100, 16) Wennemo 98, 17) Mortensen 93, 18) J. Narflot 91, 19) Strøm 90, 20) J. Schwarz 89, 21) J. Sæther 87, 22) Daae 84, 23) Frettem 75, 24) Ueland 62, 25) Aschjem 56, 26) Sagf. Lund 47, 27) Grønningstæter 45, og 28) Kyhn 43.

Ordenen mellem dem, der havde lige mange Stemmer bestemtes ved Lodtrækning.

Referat:

1) Meddelelse fra Lagthingets Præsidentstab af 3die denne Maaned om at det har konstitueret sig og valgt Embedsmænd. Enstemmig: Vedlægges Protokollen.

2) Meddelelse fra Odelsthingets Præsidentstab af 3die denne Maaned om at det har konstitueret sig og valgt Embedsmænd. Enstemmig: Vedlægges Protokollen.

Præsidenten erklærede derefter paa Storthingets Begne Norges 20de ordentlige Storting for lovlig konstitueret.

Til at overbringe Underretning herom til den norske Regjering opnævnte Præsidenten en Deputation bestaaende af: Rektor Geelmuyden som Formand og forøvrigt af: Dhr. Vennemoe, Kayrud, Selboe, Michelsen, Danielsen, Overlæge Løberg, Tonning og Befring.

Enstemmig: Næste Møde afholdes imorgen Formiddag Kl. 10.

### Møde den 4de Februar.

Præsident: Sverdrup.

Efter et Møde for lukkede Døre foretog man Valg paa 23 Medlemmer af Valgkomiteen med saadant Udfald: 1) Steen med 100 Stemmer, 2) Bogt 100, 3) Enge 99, 4) Daa 96, 5) Baggerud 93, 6) Sverdrup 92, 7) D. Velde 88, 8) Aaga 86, 9) Riisnæs 86, 10) Rildal 84, 11) Sørensen 83, 12) S. Nilfen 75, 13) J. Schwarz 75, 14) M. Narflot 74, 15) Richter 73, 16) Størsten 72, 17) Sæhlie 68, 18) Løken 66, 19) Smit-Petersen 63, 20) J. Sæther 63, 21) R. Møksfeldt 60, 22) Bertsen 53, 23) Danielsen 53.

Efter Præsidentens Forslag besluttedes derefter enstemmig: Det paalægges Valgkomiteen snarest muligt at afgive Indstilling om, hvorvidt der bør foretages nogen Forandring med de faste Komiteer.

Formanden for den Deputation, som havde overbragt Regjeringen Underretning om, at Stortinget er konstitueret, meddelte derefter, at Deputationen havde udført sit Hverv, og at Regjeringens første Medlem havde svaret, at Storthingets Nabning vilde foregaa førstkommande Mandag Kl. 1 Eftermiddag.

Til at modtage den Norske Regjering med Følge opnævntes af Præsidenten en Deputation bestaaende af Professor Aschehoug som Drdsfører og iøvrigt af de Herrer Eika, Klomteig, Øvrom, Wiborg, Strand, Swensen, Egge og Fjerdingsstad.

Referat:

Forslag af 1ste denne Maaned fra Repræsentanterne Sverdrup, Daae, D. Velde, Riisnæs og Enge til Forandringer i Storthingets Forretningsorden. Enstemmig: Udlægges til Eftersyn for at foretages i et senere Møde.

Præsidenten fremsatte derpaa følgende skriftlige Forslag:

1) „At den i Forretningsordenens § 25 omhandlede Termin for Indgivelse af Forslag og Andragender fastsættes til 15de Februar.

2) At Klassifikationen efter sammes § 26 foretages i den derpaa følgende Uge.“

Enstemmig: Sagen foretages strax. Ved Botingen bifaldtes Forslaget enstemmig.

Enstemmig: Næste Møde afholdes Mandag Formiddag Kl. 10.

Mødet hævet.

### Møde den 6te Februar.

Præsident: Sverdrup.

Referat:

1. Meddelelse fra Valgkomiteen af 4de d. M. om at have valgt Formand og Sekretær. Enstemmig: Vedlægges Protokollen.

2. Meddelelse fra Valgkomiteen af 4de d. M. om hvilke Komiteer der skal nedsættes. Komiteen havde indstillet:

1. De samme faste Komiteer blive at nedsætte som paa forrige Storting, dog med den Forandring, at der kun bliver 1 Kirkekomitee.

2. Protokol-Komiteen overtager den tidligere Decisionskomites Hverv og besættes med 12 Medlemmer.

Præsidenten foreslog at Sagen skulde behandles strax.

Løvenskiold ønskede ikke, at der paa Stedet skulde blive fattet nogen Beslutning, da navnlig de nye Medlemmer jo ikke endnu havde haft Anledning til at sætte sig ind i Storthingets sædvanlige Forretningsorden, og ikke kendte de Motiver, som havde ledet til Fremsettelse af Forslag om Forandring i samme. Det forekom ham navnlig at det ikke kunde være hensigtsmæssigt nu strax at tage en Beslutning, som skulde være gjældende for samtlige tre Storthings-sessioner. Man maatte erindre, at der var foregaaet en stor Forandring med Hensyn til Forsamlingens Personale, idet der var kommet et usædvanligt stort Antal nye Medlemmer. Ved Besættelsen af Komiteerne var det nødvendigt at tage Hensyn til den personlige Brugbarhed for de særskilte Forretninger, til vedkommende Medlems særegne Bekvemhed for visse Arter af de mangehaandede Forretninger, som laa under Storthingets Behandling. Men ved Bedømmelsen af de personlige Kvalifikationer kom en Forsamling, som for en stor Del bestod af nye Medlemmer, ind paa et vanskeligt Felt. Hertil

kom, at der i selve Bessaffenheden af dette Thingmødes Virksomhed, laa en Grund til ikke nu at fatte en Beslutning, som skulde være gjældende for samtlige tre Sessjoner, til ialfald at give Forsamlingen Tid til at overveie Spørgsmaalet. Saa vidt Taleren vidste, havde nemlig dette Møde kun at behandle et Fierdingaars Budget. Paa en af de allervigtigste Omraader inden Stortingets Forretningskreds, Budgettet, fik altsaa nærværende Thingmøde en usædvanlig indskrænket Myndighed at udeve. Saa vidt ham bekendt kunde man ogsaa vente et langt ringere Antal Sager fra Regjeringen end det havde været sædvanligt under de treaarlige Storting. Dette maatte øve Indflydelse paa Antallet og Besættelsen af Komiteerne. Her var saaledes forskjellige Omstændigheder forhaanden, som maatte give rimelig Grund til ikke paa Stedet at fatte Beslutning i en Sag som denne.

Præsidenten: Den ærede Repræsentants Bemærkninger hvilede vistnok paa en feilagtig Forudsætning. Ved at antage Valgkomiteens Indstilling angaaende Antallet af Komiteer bestemte man Intet med Hensyn til, hvorvidt Komiteerne skulde vedblive at være besatte paa samme Maade den hele Periode. Der forelaa vistnok et Forslag, der gik i den Retning, men det vilde komme under behørig forberedt Behandling, og det vilde da staa til Repræsentanterne at afgjøre, hvorledes der i den Henseende skulde forholde. Der var derfor i Forslaget Intet af nogensomhelst væsentlig Betydning. Første Post støttede sig i det Væsentlige til en mangeaarig Storthingspraxis; der var kun gjort den Forandring, at man nu havde een Kirkekomite; thi Forholdene krævede ikke nu en saadan Deling, som den der fandt Sted paa forrige Thing; det Samme var i det Væsentlige Tilfældet med den Post. Protokollkomiteen og Decisionskomiteen vare slaaede sammen, og baade Komiteen og Stortinget havde tidligere fundet sig vel tjent med en saadan Ordning. Faren var i ethvert Fald ikke stor, idet der efter Forretningsordenen var forbeholdt Stortinget Adgang til at foretage de Forandringer i denne Henseende, som det til enhver Tid maatte anse hensigtsmæssige.

Løvenskiold: Naar det udtrykkelig blev besluttet, at de to Kirkekomiteer skulde slaaes sammen, saa vedtog man derved, at de øvrige Komiteer skulde være usforandrede; men det var netop med Hensyn til dette Punkt han nærede Tvivl. Han ønskede ikke at man skulde stynde sig for meget med at fatte Beslutninger med Hensyn til Forretningsordenen, der vilde blive bindende for Fremtiden. Man burde have Tid til at overveie disse Spørgsmaal en Smule, forinden man vøterede derover. Hvis imidlertid ingen Anden udtalte sig i samme Retning, vilde han ikke fremsætte noget Forslag.

Ved Vøteringen bleve derpaa begge Poster enstemmig bifaldte.

Kl. 1 Eftermiddag indsendt den Kongelige Norske Regjerings Medlemmer sig i Stortinget, ledaget af Høiesteret og flere Autoriteter og Em-

bedsmænd. Regjeringens første Medlem, Hr. Statsraad Stang, oplæste Kongeligt aabent Brev til ham af 31te Januar, indeholdende Bemyndigelse for Statsraaden til paa Hans Majestæts høie Begne at aabne Stortingets Forhandlinger, samt Hans Majestæt Kongens Tale til Stortinget.

Denne var saalydende:

Gode Herrer og Norske Mænd!

Idet Stortinget atter samles til Raadslagning om Fædrelandets Anliggender, bør vor Tanke først og fremst med Taknemmelighed være rettet mod Forsynet, som har bevaret os Fredens Betsignelser og i det afvigte Aar skænket Landet en usædvanlig rig Høst.

Under den Krig, der er ført mellem to af Europas mægtigste Nationer, har Jeg for de forenede Riger iagttaget en fuldkommen Neutralitet. Enkelte af vore Næringsveie have dog ikke kunnet blive uberørte af Krigen; men uagtet dette og de af forrige Storting besluttede betydelige Lettelser af Toldbesætningen have Statsindtagterne dog vist sig tilstrækkelige til Udgifternes Bestridelse.

Det Forslag til en ny Foreningsaft, som Jeg har fremsat paa forrige Storting ligesom samtidigt for Sveriges Rigsdag, foreligger nu til Behandling. Erkjendelsen af de gjældende unionelle Bestemmelers Usuldkommenhed har ledet til, at der to Gange er bleven nedsat Komiteer af Norske og Svenske Mænd til at granske Sagen og afgive sin Betænkning. Begge disse Komiteer ere enstemmig komne til det Resultat, at Maalet alene kunde naaes ved en Revision af den bestaaende Rigsaft i dens Helhed, og have afgivet derpaa byggede Forslag. Det er i Samklang med Stortingets Beslutning af 14de Juni 1863, at Jeg har skredet til at nedsætte den Komite, der har udarbejdet det nu hvilende Forslag. De indsigtsfulde Norske Mænd, der have deltaget i dets Udarbejdelse, have ligesom Mit Norske Statsraad enstemmig anseet dets Antagelse tjenlig for Norges Læve. Det tilkommer nu Stortinget at granske denne vigtige Sag. Forslaget kan efter sin Bessaffenhed ikke overfløes i sin Sammenhæng og fulde Betydning uden en fordomsfri, omhyggelig og grundig Prøvelse af alle dets Bestemmelser. Det er en saadan, Jeg haaber og venter, at Stortinget vil lade det blive til Del.

Skjøndt de forenede Riger ikke ere blevne umiddelbart berørte af de Krige, hvortil Europa, efter en forholdsvis langvarig almindelig Fred, i de sidste Par Decennier med korte Mellemrum har været Vidne, ligger der dog i Begivenhederne en forstærket Opfordring til — i Lighed med hvad andre Stater have fundet nødvendigt — at virke, hvad vi formaa til Styrkelse af vort Forsvarsvæsen, til Børn om vor politiske Frihed og Uafhængighed. Jeg foreslog for forrige Storting en til Forudsætning om Optagelse af Statslaan knyttet extraordinær Bevilgning i dette Diemed, væsentlig til Anskaffelse af tidsmæssige Vaaben og Fuldstændiggjørelse af enkelte Befæstninger af fremragende

Betydning. Stortinget bevilgede kun, hvad der lod sig afholde af de ordinære Statsindtægter. Jeg opfylder en uafviselig Pligt, naar jeg gjentager det for forrige Storting fremsatte Forslag. Stortinget vil uden Tvivl med Mig erkjende, at her handles om Foranstaltninger af en saadan Betskaffenhed og Betydning for Forsvarsvæsenet, at Gjennemførelsen ikke bør udstaa længere end uundgaaelig nødvendigt.

For sidst afholdte Storting fremsatte jeg Forslag om Anlæg for Statens Regning af Jernbane fra Støren til Søndre-Thronhjems Amt over Koraas gennem Østerdalen til Grundset i Hedemarkens Amt, hvoraf Stortinget bevilgede Midler til Strækningen mellem sidstnævnte Sted og Namot Kirke. Grundet dels paa Ytringer under Sagens Behandling i Stortinget, dels paa senere indkommet Andragende fra flere Distrikters Repræsentanter, har jeg ladet anstille yderligere Undersøgelser om en alternativ Linie for Forbindelsen mellem det Søndre og Nordensjeldste, idet jeg har befalet Plan udarbejdet for de Strækninger af en Jernbanelinie gennem Gudbrandsdalen til Thronhjem og Romsdalen, hvorpaa det ved en Sammenligning med Linien gennem Østerdalen væsentlig kommer an. Den endelige Bearbejdelse af de anstillede Terræn-Undersøgelser vil imidlertid først om nogen, forhaabentlig kort, Tid kunne blive fuldført. Paa Grund heraf vil Proposition om det Statslaan, som i Anledning af dette og andre Anliggender maatte vise sig at tiltrænges, ikke, saaledes som jeg havde ønsket, kunne blive fremsat umiddelbart efterat Stortingets Forhandlinger ere blevne aabnede, saaledes som Tilfældet derimod vil blive med samtlige øvrige Propositioner, som jeg agter at fremsætte til Behandling paa nærværende Storting.

En af de Betæneligheder, som i sin Tid stærkest bleve fremhævede mod den nu indførte Ordning, hvorefter Stortinget sammentræder aarlig, var, at Stortingene vilde forblive samlede i upaaregnet lange Tidsrum. Jeg holder Mig imidlertid overbevist om, at I med Mig ville erkjende Bigtigheden af, at Stortinget ikke forbliver samlet i længere Tid end den af Mig i sin Tid forudsatte, nemlig 3 Maanedere efterat dets Forhandlinger ere aabnede. Vidtløftigere Sager, hvis Behandling ikke i denne Tid maatte kunne tilendebringes, ville kunne udsættes, før at komme til Afslutning i en følgende Samling.

Idet jeg beklager, at jeg denne Gang er hindret fra personlig at aabne Stortingets Forhandlinger, nedbeder jeg Himmels Velsignelse over Eders Arbejder, og forbliver Eder, gode Herrer og Norske Mænd! med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Givet paa Stockholms Slot 31te Januar 1871.

Carl.

G. Sibern.

Efterat Beretningen (trykt som særskilt Dokument) om Rigets Tilstand og Bestyrelse, siden

Nationens Repræsentanten sidst vare samlede, derpaa var oplæst af Statsraad Helliesen, erklærede Statsraad Stang Norges Riges tyvende ordentlige Storthings Forhandlinger aabnede.

De nævnte Dokumenter bleve overleverede Præsidenten, som efter nogle indledende Ord tilligemed Stortingets øvrige Medlemmer udbragte det sædvanlige Dnsse:

„Gud bevare Kongen, Fædrelandet og Broderriget!“

Den norske Regjering med Følge forlod derefter Stortinget.

Efter Forslag af Præsidenten besluttedes derpaa enstemmig: De Præsidenten overleverede Dokumenter udlægges til Eftersyn for at foretages i et senere Møde.

Formanden for den af Stortinget udnævnte Deputation til at komplimentere den norske Regjering meddelte, at Deputationen havde udført sit Hverv, og at Regjeringen havde bedet den frembære dens Tak til Stortinget for den udførte Opmærksomhed.

Mødet hævet.

## Møde den 7de Februar.

Præsident: Sverdrup.

Dagsorden:

1. Præsidentens Forslag angaaende Trykning af Stortingets og dets Afdelingers Komiteindstillinger m. m. samt om Trykning og Redaktion af en Stortingstidende.
2. Sammes Forslag om Bidrag til Udgivelse af Storthingsafterretninger.

Sag No. 1. Forslaget var saalydende:

1ste Post.

Stortingets og dets Afdelingers Præsidenter bemyndiges til at afslutte Kontrakt med en eller flere Bogtrykkere angaaende Trykning og Korrektur af Indstillinger til Stortinget og dets Afdelinger og de sidstes Beslutninger paa billigste Vilkaar og forøvrigt paa de Betingelser, der ved lige Overenskomster under de sidste Storting ere blevne benyttede.

Enstemmig bifaldt, saaledes, at Slutningen efter Forslag af Præsidenten kom til at lyde: „og forøvrigt i det Væsentlige paa de Betingelser, der ved lige Overenskomster under de sidste Storting ere blevne benyttede“.

2den Post.

Stortingets og dets Afdelingers Præsidenter bemyndiges til i Forening med en af Stortinget valgt Komite af 3 Medlemmer:

- a. at antage det fornødne Antal Referenter til dels med, dels uden Hurtigskrift at optage og redigere Debatterne i Stortinget og dets Afdelinger overensstemmende med den Instruks, der bliver at meddele dem.